
ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

О внесении изменений в Порядок выплаты и доставки пенсий,
утвержденный Указом Главы Донецкой Народной Республики

от 24 апреля 2015 г. 158 «О новой редакции порядка
осуществления выплат пенсий, утвержденного Указом
«О назначении и выплате пенсий на территории

Донецкой Народной Республики» от 25 марта 2015 года 119»

Руководствуясь статьей 54 Конституции Донецкой Народной Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок выплаты и доставки пенсий, утвержденный
Указом Главы Донецкой Народной Республики от 24 апреля 2015 г. 158
«О новой редакции порядка осуществления выплат пенсий, утвержденного Указом
«О назначении и выплате пенсий на территории Донецкой Народной Республики»
от 25 марта 2015 года 119», следующие изменения:

1.1. По тексту слова «Пенсионный фонд Донецкой Народной Республики»
в соответствующих падежах заменить словами «орган, осуществляющий
пенсионное обеспечение граждан,» в соответствующих падежах; слово «Банк»

соответствующем
в соответствующих падежах.
в падеже словами «кредитная организация»

1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Выплата и доставка пенсий в Донецкой Народной Республике

осуществляются в следующем порядке:
1.1. Пенсии выплачиваются ежемесячно организациями, осуществляющими

выплату и доставку пенсий, в период с 4-го по 25-е число месяца, за который
(далее период),выплатнойвыплачивается пенсия

согласно установленному графику.
1.2. Доставка пенсий (зачисление на счета пенсионера в кредитной

организации, вручение денег пенсионеру на дому или в ГУП ДНР «ПОЧТА
ДОНБАССА») производится кредитной организацией, сотрудником организации
(почтальоном).

Зачисление сумм пенсии на счет пенсионера в кредитной организации
производится без взимания комиссионного вознаграждения.



2

Оплата услуг по доставке пенсий путем вручения денег пенсионеру
на дому или в отделениях почтовой связи ГУП ДНР «ПОЧТА ДОНБАССА»,
в том числе отправка пенсии почтовыми переводами денежных средств
за пределы территории Донецкой Народной Республики по месту проживания
пенсионера на территории другого субъекта Российской Федерации, производится
ГУП ДНР «ПОЧТА ДОНБАССА» за счет средств, предусмотренных
на финансовое обеспечение выплаты соответствующей пенсии.

1.3. Доставка пенсии по дополнительно представленным органом,
осуществляющим пенсионное обеспечение граждан, выплатным документам
производится не позднее окончания выплатного периода.

1.4. Пенсия выплачивается лично пенсионеру либо его представителю,
действующему по доверенности, которая оформлена в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.».

1.3. В пункте 2:
1.3.1. Подпункт 2.2 признать утратившим силу.
1.3.2. В подпункте 2.7:
1) подпункт 2.7.1 изложить в следующей редакции:
«2.7.1. Выплата пенсии приостанавливается в случаях ее неполучения

в течение шести месяцев подряд по отчетным данным организации почтовой
связи, а также по данным лицевого счета получателя пенсии, открытого
в кредитной организации.»;

2) подпункт 2.7.2 изложить в следующей редакции:
«2.7.2. При обращении пенсионера, выплата пенсии которому

приостановлена в случаях, предусмотренных подпунктом 2.7.1 настоящего
подпункта, возобновление выплаты пенсии производится с месяца
приостановления ее выплаты, но не более чем за три года до даты обращения
на основании заявления о возобновлении выплаты пенсии или заявления
о доставке пенсии без представления дополнительных документов. При этом
неполученные суммы пенсии, включая начисленные суммы пенсии, которые
не были получены пенсионером своевременно до приостановления выплаты
пенсии, независимо от причины ее неполучения, выплачиваются
за все время, в течение которого выплата пенсии была приостановлена.»;

3) абзац пятый подпункта 2.7.3 изложить в следующей редакции:
«- выезда пенсионера с территории Донецкой Народной Республики

на постоянное место жительства за пределы территории Российской
Федерации - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем выезда пенсионера
на постоянное место жительства за пределы территории Российской Федерации;»;

4) подпункт 2.7.3 дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«- реализации права на пенсионное обеспечение в соответствии

с законодательством Российской Федерации - с 1-го числа месяца, следующего
за месяцем реализации права на пенсионное обеспечение в соответствии
с законодательством Российской Федерации.»;

5) дополнить подпунктом 2.7.31 следующего содержания:
«2.7.31.В случае обращения лица, выплата пенсии которому была

прекращена в соответствии с абзацем третьим подпункта 2.7.3 настоящего
подпункта, выплата пенсии возобновляется.



3

При этом неполученные суммы пенсии выплачиваются за прошедшее время,
но не более чем за три года, которые предшествуют месяцу, следующему
за месяцем обращения, при представлении лицом заявления о возобновлении
выплаты пенсии или заявления о доставке пенсии.

При обращении пенсионера, реализовавшего право на пенсионное
обеспечение в соответствии с законодательством Российской Федерации
и выплата пенсии которому была прекращена в соответствии с абзацем третьим
или абзацем пятым пункта 2.7.3 настоящего подпункта, такому пенсионеру
выплачиваются суммы пенсии, не полученные им до даты, с которой ему была
назначена пенсия в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Выплата указанных сумм осуществляется на основании поданного пенсионером
заявления о доставке пенсии органом, осуществляющим пенсионное обеспечение
пенсионера на территории Донецкой Народной Республики, в порядке,
предусмотренном абзацем девятым подпункта 2.7.4 настоящего подпункта.»;

6) подпункт 2.7.4 изложить в следующей редакции:
«2.7.4. Выплата пенсии восстанавливается:
- в случае отмены решения суда о признании пенсионера умершим

или решения суда о признании пенсионера безвестно отсутствующим -
с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором вступило в силу
соответствующее решение суда;

- по желанию пенсионера в случае наступления новых обстоятельств
или надлежащего подтверждения прежних обстоятельств, дающих право

с 1-го числа месяца, следующего за месяцем,на установление пенсии,
в котором органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, получены

указанной пенсии и необходимыезаявление о восстановлении выплаты
документы;

- при переезде пенсионера на постоянное место жительства в Донецкую
Народную Республику - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем обращения
в орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, с заявлением о возобновлении
выплаты пенсии и пакетом необходимых документов, но не ранее 1-го числа
месяца, следующего за месяцем прекращения выплаты пенсии по прежнему месту
жительства;

- в случае прекращения выплаты пенсии в связи с выездом гражданина
с территории Донецкой Народной Республики на новое место жительства
в другие субъекты Российской Федерации - с даты прекращения выплаты пенсии
на основании заявления пенсионера о восстановлении выплаты пенсии.

Пенсии выплачиваются по месту регистрации пенсионера на территории
Донецкой Народной Республики или по месту его фактического проживания,
указанному в заявлении.

Пенсия гражданину, выехавшему за пределы территории Донецкой
Народной Республики, выплачивается органом, осуществляющим пенсионное
обеспечение на территории Донецкой Народной Республики, до выезда
на новое место жительства в другой субъект Российской Федерации.

Пенсионер, выехавший за пределы территории Донецкой Народной
Республики, вправе выбрать по своему усмотрению организацию,
осуществляющую доставку пенсии, и уведомить об этом орган, осуществляющий
пенсионное обеспечение, путем подачи заявления о доставке пенсии.



4

Доставка пенсии за пределы территории Донецкой Народной Республики
пенсионерам, проживающим на территории другого субъекта Российской
Федерации, при осуществлении выплаты пенсии в соответствии с абзацем третьим
подпункта 2.7.31 настоящего подпункта, производится способом, выбранным
пенсионером, в том числе посредством отправки почтовым переводом денежных
средств.

При этом орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, представляет
пенсионеру разъяснения об организациях, осуществляющих доставку
на территории Российской Федерации, с которыми заключены договоры
о доставке пенсий.

В случае выбора пенсионером организации, осуществляющей доставку,
с которой органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, соответствующий
договор не заключен, рассмотрение заявления пенсионера о доставке пенсии
приостанавливается до заключения договора между органом, осуществляющим
пенсионное обеспечение, и выбранной пенсионером организацией,
осуществляющей доставку, но не более чем на три месяца. При этом в заявлении
о доставке пенсии пенсионером указывается организация, осуществляющая
доставку, которая будет доставлять ему пенсию на период заключения договора.

В случае отказа выбранной пенсионером организации, осуществляющей
доставку, от заключения договора с органом, осуществляющим пенсионное
обеспечение, такой орган информирует об этом пенсионера, а также сообщает ему
о необходимости выбора организации, осуществляющей доставку пенсии на всей
территории Российской Федерации, с которой органом, осуществляющим
пенсионное обеспечение, заключен договор.

В случае, предусмотренном абзацем пятым настоящего подпункта, выплата
пенсии восстанавливается на основании соответствующего заявления пенсионера,
поданного в орган, осуществлявший пенсионное обеспечение на территории
Донецкой Народной Республики, с указанием сведений о способе доставке пенсии,
а также на основании информации органа, осуществляющего пенсионное
обеспечение в другом субъекте Российской Федерации, о дате назначения пенсии
согласно законодательству Российской Федерации либо информации, что данный
гражданин не является получателем пенсии согласно законодательству
Российской Федерации.

При этом заявление пенсионера о восстановлении выплаты пенсии
в соответствии с настоящим Порядком может быть подано им в любой орган,
осуществляющий пенсионное обеспечение.

В случае обращения гражданина с заявлением о восстановлении выплаты
пенсии в орган, осуществляющий пенсионное обеспечение в другом субъекте
Российской Федерации, данное заявление направляется в орган, осуществляющий
пенсионное обеспечение на территории Донецкой Народной Республики,
с приложением информации о дате назначения пенсии согласно законодательству
Российской Федерации либо информации, что данный гражданин не является
получателем пенсии согласно законодательству Российской Федерации.».

1.3.3. В подпункте 2.10 слова «в отношении пенсионеров, проживающих
на территории,» исключить.

1.4. Подпункт 3.5 пункта 3 признать утратившим силу.



5

1.5. Подпункт 5.2 пункта 5 изложить в следующей редакции:
«5.2. Не позднее 6-го числа месяца, следующего за отчетным, производится

сверка расчетов по выплате пенсии с составлением соответствующего акта.».

1.6. В пункте 6:
1.6.1. Абзац первый подпункта 6.1 признать утратившим силу.
1.6.2. Подпункт 6.2 изложить в следующей редакции:
«6.2. Оплата услуг ГУП ДНР «ПОЧТА ДОНБАССА» по выплате

и доставке пенсий производится органом, осуществляющим пенсионное
обеспечение, по тарифу в размере 1,17 % от доставленных сумм пенсий
без учета налога на добавленную стоимость.

Оплата услуг ГУП ДНР «ПОЧТА ДОНБАССА» по осуществлению
почтовых переводов денежных средств в пределах территории Российской
Федерации производится органом, осуществляющим пенсионное обеспечение,
в размере 100 % предоплаты по тарифу в размере 1,17 % от переводимой суммы
без учета налога на добавленную стоимость.».

1.6.3. Подпункт 6.3 признать утратившим силу.

1.7. В пункте 7 слова «(Приложение 1 к настоящему Порядку)» исключить.

1.8. Приложение 1 признать утратившим силу.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания и распространяет
свое действие на правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022 г.,
за исключением подпункта 1.6.2 подпункта 1.6 пункта 1 настоящего Указа,
который распространяет свое действие на правоотношения, возникшие
с 1 ноября 2023 г.

Глава
Донецкой Народной Республики Д.В. Пушилин

г. Донецк

9 июля 2024 года

328




